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TEKNIK & MILJØ 

Vej og Park 

 

Dato: 16. marts 2023 

Sagsnr.: 17/3659 

 

Kontaktperson: 

Anders H. L. Pedersen 

 

Dir. tlf.: 7996 6233 

 

E-mail: anhp@vejen.dk 

 

Referat 

Møde i Trafiksikkerhedsudvalget d. 16. marts 2023 
 

Deltagere: 

Vagn Sørensen [VS]  Formand, Teknik og Miljøudvalget 

Niels Therkildsen [NT]  Næstformand, Teknik og Miljøudvalget 

Helge Hansen [HELH]  Landdistriktsudvalget  

Knud Reinholdt [KR]  Syd- og Sønderjyllands Politi 

Henning Hansen [HENH]  Syd- og Sønderjyllands Politi 

 

Jørn Mårtensson [JM]  Ældrerådet 

Niels Peter Gregersen [NPG] Dansk Handicapråd 

Jan Bruhn [JB]  Ribe Amts Vognmandsforening  

Karin Petersen [KP]  Skole, kultur og Fritid, Vejen Kommune 

 

Anne-Mette Dalgaard [AMD] Sundhed og Sammenhæng, Vejen Kommune 

Marie Bøttcher Christensen [MBC] Landdistriktskonsulent, Vejen Kommune 

Maiken Friis Krüger [MFK] Kommunikation og kampagner, Vejen Kommune 

Anne Mette Helstrup Jensen [AMHJ] Vej og Park, Vejen Kommune 

Annette Rix Nissen [ARN]  Vej og Park, Vejen Kommune 

Anders H. L. Pedersen [AHLP] Vej og Park, Vejen Kommune 

 

Afbud fra: 

Karin Bork [KB]  Vejen og Omegns Kørelærerforening 

Tommy Bech [TB]  Syd- og Sønderjyllands Politi 

Mie Naaman Brøchner [MNB] Vej og Park, Vejen Kommune 

 

Pkt. 1: Velkomst ved formanden 

Formanden bød velkommen til mødet.  

 

Pkt. 2: Godkendelse af dagsordenen 

Dagsordenen for mødet blev godkendt. 

 

Pkt. 3: Godkendelse af referat 

Referatet fra mødet d. 13. oktober 2022 blev godkendt uden bemærkninger. Referater 

og præsentationer fra tidligere møder, kan findes på https://vejen.dk/borger/trans-

port-rejser-og-trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget  

 

https://vejen.dk/borger/transport-rejser-og-trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget
https://vejen.dk/borger/transport-rejser-og-trafik/trafiksikkerhed/trafiksikkerhedsudvalget
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Pkt. 4: Siden sidst 

Formanden fortalte bl.a., at: 

• Årets trafiksikre skole blev kåret – det blev Skodborg Børnecenter. 

• Prioritering af midler til trafiksikkerhed og sikre skoleveje 

o Signalanlæg i krydset Søndergade / Vestergade i Brørup 

o Hævet flade i krydset Sønderalle / Søndergyden i Rødding 

o Hævet flade med torontoanlæg på Østergade ved Tingvej i Rødding 

o 1-2 bump på Ribevej i Sdr. Hygum 

 

Pkt. 5: Større planer og anlægsarbejder 

AMHJ fortalte kort om et par af de større projekter som pågår i Vejen Kommune. 

 

Projekterne kan ses i præsentationen. 

 

Der har været møde med de forskellige ledningsejere i Vejen Kommune, hvor vi forsø-

ger at koordinere de forskellige gravearbejder samtidig.  

 

Pkt. 6: Kampagner 2023 

 

a) Nationale kampagner 

AHLP orienterede om årets kampagner fra Rådet for Sikker Trafik. Vejen Kommune har 

som vanligt støttet op om kampagnerne og derfor opsat vejkantplakater og udsendt 

pressemeddelelser. 

 

Den kommende kampagne vi deltager i er ”Sænk Farten” kampagnen i april. Derud-

over kommer der ”Brug 2 sek. mere” i juni og ”Klar til et pust” i juli, samt ”Børn på 

vej” og ”Pas på mig” kampagner omkring og efter skolestart. 

 

AHLP foreslog at man fremover prioriterer imellem hvilke nationale kampagner der 

støttes op om. Giver det fx mening at støtte op om kampagnen ”Brug 2 sek. mere”, 

hvis vi ikke oplever uheld af denne type i Vejen Kommune. Flere medlemmer af Trafik-

sikkerhedsudvalget, herunder Ribe Amts Vognmandsforening, var uenige i forslaget. 

Der støttes derfor fortsat op om alle nationale kampagner. Ribe Amts Vognmandsfor-

ening bakker gerne op om ”Brug 2 sek. mere” kampagnen. 

 

NT spurgte om det er okay at vi uddeler slikkepinde (og trafikkage) ifm. kampagner. 

AMD nævnte, at der er udfordringer med tandplejen. Det blev besluttet fortsat at be-

lønne elever med kage og slikkepinde.  

KP kommenterede at de bakker op om ”Alle Børn Cykler” kampagnerne (cyklistforbun-

det). 

 

Politiet bakker op om de forskellige kampagner og forsøger at komme ud i politikred-

sens kommuner og til de skoler, hvor det kan lade sig gøre.  

 

b) Regionale kampagner 

 

Narkokampagne 2023 

 

De syd- og sønderjyske kommuner har sammen med Politiet besluttet at få lavet en ny 

narkokampagne. Oplæg til filmen blev vist. 

 

AHLP: Der er stor forskel på hvad de forskellige kommuner synes om oplægget. 
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KP: Der er lidt for meget fest til sidst i filmen. Kan der være nogle af de unge, der mis-

bruger eventen ift. fotos og deling. Kunne det være en idé at tage udgangspunkt i en 

nar i stedet for en klovn. 

 

Problemstillingen med klovnefiguren blev drøftet i forhold til at klovnen både kan op-

fattes som dum, som i kampagnen, men også som en sjov og rar figur (fx en hospi-

talsklovn).  

 

HENH: Der er en tendens til, at der er en gensidig aftale blandt de unge om at man 

skiftes til at køre påvirket (gælder både sprit og narko).  

 

Målgruppe 16-25-årige: Vi kan fange de ældre på FGU, Dekra mv.  

 

Årets Trafiksikre Skole 2023 

 

Kampagnen gentages i 2023.  

 

Reflekskampagne 

 

I 2023 bliver det en slapwrap, der bliver uddelt samtidig med, at vi laver en tegnekon-

kurrence. Her bliver vinderplakaten trykt og hængt op på skolerne.  

 

KP opfordrede til at 5. klasserne stadig deler reflekserne ud. Tegnekonkurrencen kan 

fint være blandt 2.-3. klasserne. Så får vi flere klassetrin i spil.  

 

Cykelfremme  

 

Ny kampagne, hvor der i de jyske kommuner i Region Syddanmark bliver lavet en cy-

kelfremme kampagne i 2024 (laves i 2023). Målgruppen og emnet er ikke defineret 

endnu. Der blev foreslået: 

• Import af elcykler er steget voldsomt. Derfor kunne det være et emne ift. at få 

seniorer til at benytte cykelhjelm. 

• Skal vi kombinere kampagnen med PostNord Danmark rundt eventen 17/8? 

• Opfordre til at flere benytter deres cykler i skole / på arbejde / rundt til events i 

kommunen f.eks. til VM i kano og kajak maraton i Jels. 

 

c) Lokale kampagner 

 

Trafikcafé for 8. klasser 

 

Gentages i år den 28. september 2023 kl. 9-14. Programmet er det samme som i 2022 

hvor Syd- og Sønderjyllands Politi, Sikker Trafik Live og Cykeldrengene deltager.  

 

Input: 

 

AMD: Fokus på, at man ikke må bruge mobiltelefonen, når man cykler (gives videre 

som et fokuspunkt til betjenten)  

HELH:   Fokus på, at man ikke benytter hovedtelefoner, når man cykler / kører på knallert 

KP:    Opfordrer til, at skolerne arbejder videre med det materiale de får ifm. trafikcaféen 

 

Årets trafikdag 
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En ny kampagne, der er under udarbejdelse i samarbejde med skoleafdelingen. Det er 

tanken, at 0.-6. klasse skal arbejde med trafik på flere niveauer med forskellige ele-

menter (fx gåprøve, cykelprøve, cykelbane, besøg af politiet m.v.) – i hele kommunen 

– i samme uge. Det bliver et færdigt koncept, som kan rulles ud i skolerne, så lærerne 

får mindst muligt behov for forberedelse.  

 

Det skal testes af på en enkelt skole i år (Grønvangskolen) og derefter rulles ud til alle 

kommunens skoler.   

 

Trafikcafé for seniorer 

 

Blev første gang afholdt 5. maj 2022. Der har været tale om, at arrangementet skulle 

gentages i 2023. Efter aftale med Ældresagen afholdes arrangementet i stedet hvert 

andet år.  

 

Trafiksikkerhedsudvalget ønsker at det bliver hvert andet år – i lige år. Så falder det 

ikke ind i arrangementet Hædring af frivillige, der afholdes i september i ulige år. Der-

udover ønskede trafiksikkerhedsudvalget, at det afholdes skiftevis i Vejen, Holsted, 

Brørup og Rødding. 

 

HELH: Foreningen Danske seniorer kan også være en samarbejdspartner.  

 

Pkt. 7: Trafiksikkerhedsplan 

 

AHLP orienterede Trafiksikkerhedsudvalget om at man er gået i gang med at revidere 

den nuværende Trafiksikkerhedsplan. Planen opdateres bl.a. med nye uheldsdata, nye 

projektforslag og nye handlinger fra Færdselssikkerhedskommissionen. Den reviderede 

plan kommer dog i store træk til at ligne den nuværende Trafiksikkerhedsplan. Målsæt-

ningen vil fortsat være at reducere antallet af dræbte og tilskadekomne med 50 % - nu 

inden udgangen af 2030.  

 

Planen skal politisk behandles efter sommerferien, og sendes derfor formentlig ud i hø-

ring i løbet af sommeren (bl.a. til lokalråd, skoler, daginstitutioner mv.).  

 

Pkt. 8: Cykelpuljeansøgninger 

 

I år er der fokus på sikre skoleveje og pendlercykling (tværkommunale projekter). 

 

Der er forslag til hvilke projekter, der skal søges midler til: 

• Sammenhængende stiforbindelse mellem Skodborg og Rødding (Langetved) 

• Sammenhængende stiforbindelse mellem Skodborg og Jels 

• Cykelsti mellem Gram og Brændstrup (sammen med Haderslev Kommune) 

• Cykelsti nord om Askov 

 

Pkt. 9: Bordet rundt 

 

KR: Tommy Bech fra lokalpolitiet har bemærket, at der bliver lavet et godt arbejde af 

skolepatruljerne og der har kun været få overtrædelser. 

 

Der er jævnligt optræk til streetrace på Energivej i Holsted. Mange hændelser i 2022 

og 2 hændelser i 2023. Kan der tænkes hastighedsregulering på Energivej? 
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AHLP: Der har været en henvendelse om streetrace på Knudevejen foran børnehaven 

Billingland.  

 

KR: Politiet arbejder på en handleplan for at øge trygheden i Vejen Kommune.  

 

ATK = Fokusstrækninger i 2023 er Kongeåvej. Derudover tager de borgerhenvendelser 

alvorlige og tager målinger her. Vejen Kommune har også ønsker om udvalgte vej-

strækninger.  

 

Der er stadig tre gange så mange narkosigtelser som alkoholsigtelser. Aldersgruppen 

er lidt svær at lægge sig fast på.  

 

HELH: Vognmand har gjort opmærksom på at Hærvejen mod Vester Torsted er ved at 

være væk (givet videre til kommunens asfaltvedligehold).  

 

Positiv tilbagemelding generelt fra vognmandsbranchen.  

 

Opfordrer til at de hegn, der er langs de mindre veje skal placeres længere inde og 

klippes oftere. VS oplyste, at det er de private lodsejere, som skal klippe hegnene, og 

at kommunen giver mange påbud. 

 

AMD: De har efter sidste møde haft fokus på at lave opslag på de elektroniske pyloner 

med færre informationer / mindre tekst.  

 

NPG: Opfordrer til at vi udnytter at søge de puljer der kan søges ift. projekter vedr. til-

gængelighed 

 

NT: 2 minus 1 veje – spørgsmål til politiet ift. hvad de anbefaler os at investere i.  

HENH: Er ikke begejstret for 2 minus 1 veje, da politiet oplever virkelig mange ha-

stighedsoverskridelser, og dermed at cyklisterne er utrygge ved at færdes på dem. Po-

litiet afventer i øjeblikket en afgørelse fra en anden politikreds.  

AHLP: Ærgrer sig over politiets holdning til 2 minus 1 veje, idet kommunens evaluering 

af 2 minus 1 projekter viser positive tilbagemeldinger. Rådgiverfirmaet Trafitec har la-

vet en evaluering af 2 minus 1 veje. 2 minus 1 veje tages op som et emne på næste 

møde i Trafiksikkerhedsudvalget.  

 

HENH: Spurgte om vi får mange henvendelser fra borgere på usikre kryds i kommu-

nen? AHLP svarede, at vi har fået henvendelser fra krydset i Foldingbro, men ellers 

ikke. Der er ikke overensstemmelse mellem de oplevede uheld og de politiregistrerede 

uheld i krydset. Der arbejdes på at finde begrundelse for det. 

 

Pkt. 10: Anlægsprojekter 2021/22 

AMHJ gennemgik skemaet over afsluttede, igangværende og kommende anlægsprojek-

ter.  

 

Pkt. 11: Evt. 

KR meddelte, at han udtræder af Trafiksikkerhedsudvalget, idet han fratræder stillin-

gen som leder af færdselspolitiet. KR roste Trafiksikkerhedsudvalgets arbejde. VS tak-

kede KR for hans deltagelse i Trafiksikkerhedsudvalget.  

 

Pkt. 12: Næste møde 

Næste møde afholdes d. 31. august 2023 kl. 15.00-17.00 i Vejen.  


